quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01158 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Lei

 LEI MUNICIPAL N° 432, DE 06 DE JULHO DE 2023.

(Projeto de Lei nº 11, de 12 de maio de 2023)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A DOAR IMÓVEL

PÚBLICO MUNICIPAL PARA A

ASSOCIAÇÃO REMANESCENTE

QUILOMBOLA  TANQUE NOVO DO

BAFAVA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a doar a ASSOCIAÇÃO

REMANESCENTE QUILOMBOLA TANQUE NOVO DO BAFAVA, entidade de direito

privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 50.248.261/0001-01, imóvel

(terreno) pertencente ao Poder Público Municipal, medindo 408 m², com as seguintes

medidas 24 metros de largura e 17 metros de comprimento com as seguintes

limitações: ao Norte com área pública, ao Sul com área pública, ao Leste com área

pública e ao Oeste também com a área pública.

Parágrafo Único. O terreno doado destina-se a sede da entidade beneficiada, bem

como de seus empreendimentos, localizada geograficamente ao centro do povoado.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F0112402CD431EE1292565E241A53E9

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01158 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Art. 2º. Na área do imóvel encontra-se um prédio em alvenaria medindo 60 m²,

com as seguintes medidas 05 metros de largura e 12 metros de comprimento,

também incorporado ao terreno objeto da doação.

Art. 3º. A entidade beneficiada deverá destinar o bem doado exclusivamente aos fins

constantes nessa Lei, sendo que, caso no prazo de três anos, não dê a destinação

correta ao objeto da doação, o imóvel retornará automaticamente ao patrimônio

público municipal.

Art. 4º. Em caso de extinção da entidade beneficiada, o bem doado voltará

automaticamente ao patrimônio público municipal, não prevalecendo qualquer

cláusula de reversão em favor de terceiro.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito, 6 de julho de 2023.

Demóstenes de Sousa Barreto Filho

Prefeito Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F0112402CD431EE1292565E241A53E9

		2023-07-06T11:54:14-0300